audit ; dominos autem re sua non uti nisi honeste, non huius 

est iustitiae, sed aliarum virtutum, quarum officia « lege 

agendo petere ius non est » , 3 Quare immerito pronuntiant 

quidam dominium honestumque eius usum iisdem contineri limi

tibus ; multoque magis a veritate abhorret, ipso abusu vel non-

usu ius proprietatis perimi aut amitti. 

Quapropter, ut salutare et omni laude dignum opus agunt 

quicumque, salva " animorum concordia et doctrinae integritate, 

quam semper tradidit Ecclesia, intimam horum officiorum na

turam atque limites definire conantur, quibus vel ipsum ius 

proprietatis vel usus seu exercitium dominiorum sint a socialis 

1 Litt. Encycl. Ubi wcano, d. 23 Dec. 1922. 
2 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 19. 
8 Cfr. Litt. Encycl. Berum novarum, n. 19. 
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convictus necessitatibus circumscripta; sic contra falluntur et 

errant, qui indolem dominii individualem adeo extenuare conten

dunt, ut eam de facto destruant. 

Re vera hominibus hac in re non solum sui proprii commodi, ^ Quid res publica 
possit. 

sed etiam communis boni esse rationem habendam, ex ipsa do

minii quam diximus indole individuali simul et sociali deducitur. 

Officia vero haec singillatim definire, ubi id necessitas postula

verit neque ipsa lex naturalis praestiterit, eorum est qui rei 

publicae praesunt. Quapropter quid, considerata boni communis 

vera necessitate, eis qui possident liceat, quid illicitum sit in 

suorum bonorum usu, publica auctoritas, lege naturali et divina 

semper praelucente, sciscere potest accuratius. Immo vero Leo XIII 

sapienter docuerat « industriae hominum institutisque populorum 

esse a Deo permissam privatarum possessionum descriptionem » . 1 

Etenim, ut cetera socialis vitae elementa, ita dominium non esse 

plane immobile historia teste comprobari, Nos ipsi aliquando 

hisce verbis declaravimus : « Quam diversas formas induit pro

prietas a primaeva illa, radium et agrestium gentium, quam 

etiam nostro tempore alicubi est cernere, ad possessionis formam 

aevi patriarchalis, atqua ita deinceps ad varias tyrannieas (quod 

vocabulum vi sua classica adhibemus), deinde per feudales, per 

monarchicas usque ad varias aetatis recentioris species » . 2 Rei

publicae tamen suo munere pro arbitrio fungi non licere in 

aperto est. Semper enim ipsum naturale ius et possidendi pri

vatim et hereditate transmittendi bona intactum inviolatumque 

maneat oportet, quippe quod respublica auferre nequeat ; « est 

enim homo quam res publica senior » , 3 atque etiam « convictus 

domesticus et cogitatione et re prior quam civilis coniunctio » . 4 

Unde iam sapientissimo Pontifex edixerat nefas esse reipublicae 

privatos census immanitate tributorum et veetigalium exhaurire. 

« Ius enim possidendi privatim bona cum non sit lege hominum 

1 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 7. 
2 Allocutio ad Conventum Act. Cath. per Italiam, d. 16 Maii 1926. 
3 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 6. 
4 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 10. 
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sed natura datum, non ipsum abolere, sed tantummodo ipsius 

usum temperare et cum communi bono componere auctoritas 

publica potest». 1 Cum vero res publica dominia cum boni 

communis necessitatibus componit, non heris privatis inimicam 

sed amicam operam praestat; etenim hac ratione valide obstat, 

quominus privata bonorum possessio, quam ad vitae humanae subsi

dium providentissimus naturae Auctor decrevit, intolerabiiia gignat 

incommoda, atque ita in exitium ruat : neque possessiones privatas 

elidit, sed tuetur; privataque dominia non débilitât, sed roborat. 

Neque omnimodo hominis arbitrio reditus eius liberi relin

quuntur; ii scilicet quibus ad vitam convenienter atque decore 

sustentandam non eget: quin immo gravissimo divites teneri 

praecepto eleemosynae, beneficentiae, magnificentiae exercendae^ 

Sacra Scriptura Sanctique Ecclesiae Patres apertissimis verbis 

assidue denuntiant. 

Largiores autem impendere proventus, ut quaestuosae operae 

commoditas abunde fiat, modo ea opera ad bona vere utilia com

paranda insumatur, illustre ac temporum necessitatibus apprime 

aptum opus virtutis magnificentiae esse censendum, ex Angelici 

Doctoris principiis argumentando colligimus.2 

Acquiri autem dominium primitus et occupatone rei nullius 

et industria seu specificatione quam vocant, cum omnium tem

porum traditio, tum Leonis Decessoris Nostri doctrina luculenter 

testantur. Neque enim ulla fit cuiquam iniuria^ quidquid in 

contrarium nonnulli effutiunt, cum res in medio posita, seu quae 

nullius sit, occupatur ; industria vero quae ab homine proprio 

nomine exerceatur, cuiusque ope nova species aut augmentum 

rei accesserit, ea una est quae hos fructus laboran ti addicit. 

Longe alia est ratio operae, quae aliis locata in re aliena 

exercetur. Cui quidem id maxime congruit, quod « verissimum » 

esse Leo XIII inquit, «non aliunde nisi ex opificum labore 

gigni divitias civitatum » . 3 Nonne enim oculis cernimus ingentia 

1 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 35 . 
2 Cfr. S. THOM., Summ. Theol, I I - I I , q. 134. 
3 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 27. 

Acta Pii PP. XI 195 

illa bona, quibus hominum opes constant, procreari et prodire 

ex operariorum manibus, quae vel solae operantur, vel instru

mentis sive machinis instructae efficientiam suam mirum in 

modum producunt. Immo vero nemo est qui ignoret nullum 

umquam populum ex inopia et egestate meliorem celsioremque 

fortunam attigisse, nisi ingenti collato labore omnium popula

rium - et eorum qui opera dirigunt et eorum qui iussa exse

quuntur. Sed non minus patet summos illos conatus irritos futuros 

fuisse vanosque, immo vero ne tentari quidem potuisse, nisi Creator 

omnium Deus pro sua bonitate divitias et supellectilem natu

ralem, opes ac vires naturae, prius fuisset largitus. Quid enim 

aliud est operari quam animorum corporumque vires in his 

ipsis aut per haec ipsa adhibere vel exercere? Postulat autem 

lex naturae seu Dei voluntas per eam promulgata, ut rectus 

ordo servetur in naturali supellectili humanis usibus applicanda ; 

hic autem ordo in eo stat, ut suum quaeque res habeat dominum. 

Hinc fit, ut nisi quis in re sua laborem exerceat, cum opera 

alterius tum res alterius consociari debeant: neutra enim sine 

altera quidquam efficit. Quod sane respexit Leo XIII scribens: 

« Non res sine opera nec sine re potest opera consistere ».* 

Quocirca falsum prorsus est sive uni rei sive uni operae quid

quid ex earundem collata efficientia obtentum est, adscribere; 

iniustumque omnino, alterutrum, alterius efficacitate negata, 

quidquid effectum est sibi arrogare. 

Diu profecto res seu « capitale » praeripere sibi nimium 

potuit. Quaecumque procreata erant, quicumque redibant fructus, 

capitale sibi vindicabat, vix operario relictis, quae viribus refi

ciendis atque recreandis sufficerent. Nam lege quadam oeconomica 

plane invincibili coacervationem omnem capitalis fortunatis cedere, 

eademque lege operarios perpetuae inopiae seu tenuissimae vitae 

addictos et obstrictos praedicabant. Verum quidem est cum 

eiusmodi placito liberalium, qui a Manchester vulgo dicuntur, 

actionem rerum non semper et ubique consensisse: negari tamen 

nequit ad id constanti conatu instituta oeconomico-socialia incli-
1 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 15. 
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1 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 7. 

nasse. Has falsas sententias, haec fallacia postulata vehementer 

impugnata fuisse, nec ab eis solum, qui per ea nativo iure